Гоголя представляет в нашей литературе чрезвычайно любопытный и поучительный пример слияния мало-российских симпатий с общерусскими и подчинения первых последним" [44; 1, с. 3]. Така думка не узгоджується навіть із відомим висловлюванням самого Гоголя про сутність своєї натури в листах О.Смирновій 12 (24) грудня 1844 р. [16; 2, с. 122], 12 (24) жовтня 1844 р. (...я, как вам известно, соединил в себе две природы: х о х л и к а и р у с с к о г о" (розр. автора – Ж.Л.) [16; 2, с.121]. Але не слід, ясна річ, забувати при цьому (і це стосується не лише праці В.Шенрока, а й видань самого Куліша) про недремне око самодержавної цензури.

церкви и православия, но воля твоя заражена современною болезнью – болезнью личности, и ты действуешь скорее как римский католик, а не православный" [16; 2, с. 345].

Наголошуючи, як і в листах до матері, на рівнозначності двох гілок християнства – православ'я і католицизму, у листі С.Шевирьову 30 січня (11 лютого) 1847 року (Неаполь), Гоголь "відкрив" ґенезу своєї релігійної філософії: "...что же касается до католичества, то скажу тебе, что я пришел ко Христу скорее протестантским, чем католическим путем.